
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 60 DEL 27/12/2024

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELL’EGATO 
OVEST IMPERIA ALLA SOCIETÀ MISTA RIVIERACQUA S.P.A. FINO 
AL 13 NOVEMBRE 2042. 

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI
la L.R. 24 febbraio 2014, n.1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio delle 
funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

la L.R. 26 luglio 2019, n.14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in particolare l’articolo 2 
che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del 
D.Lgs. n. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.R. n. 1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un 
Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di Governo d’Ambito;

la L.R. n.1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti in materia di 
emergenza idrica)”;

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 D. Lgs. n. 
152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di Imperia, 
quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

VISTO ALTRESI’
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”;

RICHIAMATA
la deliberazione dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale A.A.T.O. in data 13 novembre 2012 
n. 29 con la quale è stato stabilito di affidare il servizio idrico integrato alle condizioni allegate nella 
Convenzione di gestione per anni 30 (trenta);

DATO ATTO CHE
la Conferenza dei Sindaci dell’A.T.O. Imperiese ex art. 30 del TUEL, con decisione unanime del 27 novembre 2019, 
alla luce delle risultanze dell’istruttoria svolta dal Commissario ad acta, ha valutato “l’opportunità di modificare il 
modello societario in house originariamente previsto e di ricorrere ad un modello diverso [c.d. società mista] che 
garantisca apporto di capitale privato nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica previste dalla normativa di 
riferimento, e che dia la più ampia garanzia in termini di realizzazione degli investimenti del Piano d’Ambito, 
efficientamento del servizio, efficacia ed economicità gestionale e trasparenza dell’azione” e  ha demandato al 
Commissario ad acta di coordinare il percorso di cui sopra, nonché, più in generale, il percorso volto della gestione 
unitaria del S.I.I. dell’A.T.O. Imperiese in capo a Rivieracqua”;

con decreto del 3 luglio 2024 n. 18 il Commissario ad acta ha approvato la predisposizione tariffaria MTI–4 per il 
periodo 2024-2029 con adozione dell’aggiornamento tariffario ed approvazione dell’ aggiornamento del cap. 5 del 
Piano d’Ambito dell’EGATO Ovest Imperiese e del relativo allegato 1) Piano degli interventi, allegato 2) Modello 
organizzativo gestionale e allegato 3) PEF, in conformità alla deliberazione A.R.E.R.A.  28 dicembre 2023 n. 
637/2023/r/idr recante “aggiornamento della disciplina in materia di regolazione della qualità tecnica del servizio idrico 
integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI), nonché modifiche all’allegato a) alla 
deliberazione dell’Autorità n. 586/2012/r/idr, all’allegato a) alla deliberazione dell’Autorità n. 655/2015/r/idr (RQSII)” 



e alla deliberazione A.R.E.R.A. 28 dicembre 2023 n. 639/2023/r/idr “ approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il 
quarto periodo regolatorio (MTI-4)”;

con decreto n. 20  del 10/07/2024 il Commissario ad acta ha approvato la relazione ex art. 14 del D. Lgs. n. 201/2022 
sulla scelta della modalità del servizio idrico integrato, approvando altresì  la forma di gestione attraverso società mista;

con decreto n. 21 del 10 luglio 2024 il Commissario ad acta ha approvato lo schema di Convenzione regolante i 
rapporti tra l’EGATO Ovest Imperiese ed il Gestore Unico, conforme alle disposizioni dettate dall'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (A.R.E.R.A.) con delibera 23 dicembre 2015 n. 656/2015/r/idr.”, della Carta 
dei Servizi, del disciplinare tecnico, regolamento fognatura e regolamento;

con decreto del Commissario ad acta  in data 12/07/2024 n. 22 è stata approvata la “procedura aperta per la selezione 
del socio privato operativo di Rivieracqua S.p.A. e affidamento fino al 13 novembre 2042 della gestione alla società 
mista del servizio idrico integrato per l’Ambito Territoriale Ottimale Ovest Imperiese: approvazione dello schema di 
disciplinare di gara, schema di contratto per l’affidamento dei compiti operativi connessi alla gestione del servizio 
idrico integrato nell’Ambito Territoriale di Imperia e norme di partecipazione”;

in esito a gara regolarmente esperita con decreto n.50 del 12/11/2024 è stata approvata dal Responsabile Unico del 
Procedimento la proposta di aggiudicazione che vedeva come operatore economico selezionato ACEA Molise S.r.l. in 
avvalimento con ACEA ATO 2 S.p.A. e TECHNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. P. Iva e C.F.: 
10200211000;

effettuati i controlli previsti dalla lex specialis di gara e dalla normativa vigente, con decreto del Commissario ad acta n. 
53 del 25/11/2014 è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva nei confronti di ACEA Molise S.r.l. in avvalimento con 
ACEA ATO2 S.p.A. e TECHNOLOGIES FOR WATER SERVICES S.p.A. (P. Iva e C.F.: 10200211000);

con decreto del Commissario ad acta in data 19/12/2024 n. 58 è stato approvato l’aggiornamento della Carta dei 
Servizi;

in data 30 dicembre 2024 è stata convocata l’Assemblea Straordinaria finalizzata alla costituzione della società mista 
Rivieracqua S.p.A. in ragione della intervenuta individuazione del Socio Privato stanti i decreti precedentemente 
indicati;
 
RITENUTO
di dover procedere all’affidamento del servizio idrico integrato dell’EGATO Ovest Imperiese alla società mista 
Rivieracqua S.p.A. fino al 13 novembre 2042, nel pieno rispetto della Convenzione allegata, del Piano d’Ambito e della 
offerta tecnica ed economica formulata in fase di gara e risultata aggiudicataria, in via definitiva, per effetto del decreto 
del Commissario ad acta n. 53 del 25/11/2014;

di subordinare la sottoscrizione della Convenzione alla avvenuta sottoscrizione tra Rivieracqua S.p.A. ed ACEA Molise 
S.r.l. del contratto per l’affidamento dei compiti operativi connessi alla gestione del servizio idrico integrato 
nell’Ambito Territoriale Ottimale di Imperia;

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate e facenti 
parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento,

1. di affidare la gestione del servizio idrico integrato dell’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale 
Ottimale  Ovest Imperiese alla società mista Rivieracqua S.p.A. fino al 13 novembre 2024, alle 
condizioni della Convenzione allegata e parte integrante del presente atto, del Piano d’Ambito e 
della offerta tecnica ed economica formulata in fase di gara e risultata aggiudicataria, in via 
definitiva, per effetto del decreto del Commissario ad acta n. 53 del 25/11/2014;

2. di subordinare la sottoscrizione della Convenzione alla avvenuta sottoscrizione tra Rivieracqua S.p.A. ed ACEA 
Molise S.r.l. del contratto per l’affidamento dei compiti operativi connessi alla gestione del servizio idrico integrato 
nell’Ambito Territoriale Ottimale di Imperia;

3. di procedere alla sottoscrizione della Convenzione autorizzando eventuali modifiche non 
sostanziali;

4. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia



Manda copia del presente decreto a:
Rivieracqua S.p.A.
Acea Molise S.r.l.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso.

CB/mm

Il Commissario ad Acta
Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A. 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


